Συγκεκριμέ-
να, ένας Εβραίος κάτοικος της Καβάλας ονόματι Samuel
Hanoka είχε παρακαλέσει, το 1894, τον Μητροπολίτη
Ιωακείμ, στη δικαιοδοσία του οποίου υπαγόταν τότε η
μακεδόνικη πόλη, να ζητήσει από την AIU να γίνει δε-
κτός ο γιος του Abraham στην περίφημη Αγροτική Σχολή
«Mikveh Israel», που η AIU είχε ιδρύσει, το 1870, κοντά
στη Γιάφα. η μεσολάβηση του Μητροπολίτη είχε αποφέ-
ρει γρήγορα καρπούς: Στις 2/14 Αυγούστου 1894, ο αρχι-
ερατικός επίτροπος του Μητροπολίτη Ξάνθης στην Κα-
βάλα Οικονόμος παπα-Χριστόδουλος είχε ήδη παραδώ-
σει στον S. Hanoka τη θετική απάντηση της AIU.

Στα Ιστορικά Αρχεία της AIU δεν σώζεται η αρχική

επιστολή του Μητροπολί τη· ωστόσο φυλάσσεται η ευ-
χαριστήρια επιστολή του Hanoka -με ημερομηνία 3/15
Αυγούστου 1894- προς τον Ιωακείμ, μετά από την επι-
τυχημένη μεσολάβηση του τελευταίου. Με την επιστολή
αυτή ο Hanoka παρακαλούσε, επίσης, τον Μητροπολί-
τη να τον πληροφορήσει για το πότε ακριβώς ο γιος του
έπρεπε να αναχωρήσει για τη Γιάφα. Έτσι, ο πρωτοσύ-
γκελλος της Μητρόπολης Ξάνθης Κωνστάντιος έστει-
λε -στις 7/19 Αυγούστου 1894- εκ μέρους του Ιωακείμ
μία δεύτερη επιστολή προς την AIU, με την οποία ευχα-
ριστούσε, με τη σειρά του, την οργάνωση και παράλλη-
λα ζητούσε τις σχετικές διευκρινίσεις για την αναχώρη-
ση του παιδιού, επισυνάπτοντας και την επιστολή του
Samuel Hanoka της 3/15ης Αυγούστου 1894.